
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE, ABSTRAKT 

V ČESKÉM JAZYCE A 3 KLÍČOVÁ SLOVA V ČESKÉM JAZYCE 

Titul:   Profesní etika soudců v České republice 

Podtitul:  Role sociálních sítí v životě soudce 

Abstrakt: Tato diplomová práce se věnuje tématu profesní etiky soudců v české republice 

se zaměřením na roli sociálních sítí v životě soudce. Nastiňuje nejprve pojmy 

etiky, morálky a profesní etiky soudců (předpoklady pro výkon funkce, 

povinnosti soudce obecně, nezávislost a nestrannost soudce, mimoprávní 

aspekty vlivu na soudce, téma korupce a platů soudců, základní principy a 

jejich odraz v mezinárodním právu a otázku inkompability). Kromě vymezení 

a kategorizace sociálních sítí (dle různých přístupů, zejména zaměření na 

komunikační platformy a multimediální platformy) se práce zaměřuje na jejich 

pozitivní aspekty, potenciál zejména ve vzdělávání a rovněž na negativní 

aspekty (například dopady na psychické zdraví); uvedena jsou i doporučení, 

která lze zvolit pro snížení rizik spojených s užíváním sociálních. Práce 

rozebírá české etické kodexy soudců (etický kodex Soudcovské unie České 

republiky a etický kodex Nejvyššího soudu České republiky), pokud jde o části 

relevantní pro používání sociálních sítích, a doplňuje důležité stanovisko 

Etického soudu Soudcovské unie, které představuje nosný základ pro roli 

sociálních sítí v životě soudce z hlediska profesní etiky. Cílem práce je nastínit 

možná východiska pro posouzení jednotlivých případů a porozumět povaze 

vztahů uživatelů sociálních sítí a specificky soudců jako jejich uživatelů. 

Součástí práce je výčet možných příkladů, kdy užívání sociálních sítí 

nepředstavuje významné riziko, zároveň jsou uvedeny příklady užívání 

sociálních sítí, které naopak demonstrují jednání v rozporu s profesní etikou. 

Samostatná část je věnována vztahům uživatelů sociálních sítí a povaze tohoto 

vztahu, tedy otázce, nakolik je tento vztah podobný tradičnímu přátelství.  

Klíčová slova: profesní etika, soudci, sociální sítě 


